
 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE  CASANARE                                                         
 
 

1                                                                                 

 

Informe de Coyuntura 
Económica Regional de 
Casanare 
 
IV TRIMESTRE DE 2002 
 CONVENIO INTERINSTITUCIONAL  Nº  111 
(Abril de 2000) 
 
Gerente General Banco de la República : 
Miguel Urrutia Montoya 
Directora del Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística - DANE 
María Eulalia Arteta Manrique 
Subgerente de Estudios Económicos  del Banco de la 
República: 
Hernando Vargas Herrera 
Subdirector del Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística - DANE 
Jaime Obregón Puyana 
 
 
 
COMITE DIRECTIVO REGIONAL 
Gerente Banco de la República sucursal Tunja: 
Yolanda Benavides Sarmiento 
Director Regional  Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística - DANE: 
Jairo Hernán Polanco Giraldo 
 
 
 
COMITE DIRECTIVO NACIONAL 
 
Director Unidad Técnica y de Programación 
Económica del Banco de la República: 
Carlos Varela Barrios 
Coordinador Centros Regionales de Estudios 
Económicos del Banco de la República: 
Sandra Patricia González Serna. 
Directora del Sistema nacional de Información 
Estadística – SNIE - DANE: 
Henry Rodriguez Sosa 
Coordinación Operativa DANE: 
Angela Consuelo Carrillo J. 
 
 
 
COMITE EDITORIAL REGIONAL 
Banco de la República sucursal Tunja: 
Luis Enrique Acero Jiménez 
José Jairo Caro Huertas   
 Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
– DANE - Tunja 
Anibal Peñarete Restrepo 
María  del Carmen Mendoza H. 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia: 
DIAN. Tunja 
Elcy Patricia Huertas Acosta. 
 
DISEÑO E IMPRESION 
 
Diseño Editorial: 
Mercadeo y Ediciones DANE 
Diseño de Portada: 
Claudia F. Pinzón Gómez 
 
 

EDITORIAL ICER 

 
 

 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE  CASANARE                                                         
 
 

2                                                                                 

 

CONTENIDO 

 
 
                                                                                                                                             

INTRODUCCIÓN 

SIGLAS Y CONVENCIONES 

 
I. INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 5 
   
II. INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 7 
   
1. INDICADORES GENERALES 7 
   
   
1.4 Movimiento de Sociedades 7 
   
2. COMERCIO EXTERIOR 12 
   
2.1 Exportaciones 12 
2.2 Importaciones 14 
2.3 Balanza comercial 15 
   
3. MONETARIOS Y FINANCIEROS  
    
3.2 Financieros  
   
4 FISCALES 16 
   
4.1 Ejecución Presupuestal 16 
4.2 Recaudo de Impuestos Nacionales 18 
4.3 Deuda Pública 19 
   
5. SECTOR REAL 20 
   
5.1 Agricultura 20 
5.2 Ganadería 22 
5.8 Construcción 23 
5.9 Servicios públicos 24 
   
 Anexo Estadístico 26 
   
III ESCENARIO DE LA INVESTIGACION REGIONAL 33 
   
1 Censo Agrícola en Casanare (compilación)  
   
Nota: Los numerales que no aparecen en la publicación del departamento de Casanare, no tienen 

información o no aplican. 
 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE  CASANARE                                                         
 
 

3                                                                                 

 

INTRODUCCIÓN 

 
Al cierre del año 2002, la economía Casanareña presento una mejoría relativa 
comparándolo con el año anterior. La inversión neta disminuyo en -5,8% 
originado principalmente por la caída en el sector agropecuario, que mostró un 
valor negativo al cierre del año de -$1.788 millones igual circunstancia ocurrió 
con las sociedades constituidas y las sociedades reformadas, que disminuyeron. 
Las empresas liquidadas aumentaron siendo el sector agropecuario el que más 
incidió. 
 
Las exportaciones del departamento aumentaron en 414,1%, comparado con el 
año 2001; los principales sectores exportadores lo fueron el sector industrial 
32%, maquinaria y equipo 20% y fabricación de motores y turbinas 13%, su 
principal país de destino sigue siendo los Estados Unidos. Las importaciones para 
el año  2002 presentaron una disminución de -26.6%. 
 
El Gobierno Central Deparatemental registró $499.662 millones en ingresos, lo 
que represento, un incremento 65% sobre el año 2001, su principal recaudo lo es 
las transferencias mismas que participan con 57.4% del total de los ingresos, por 
su parte los gastos totales ascendieron a $459.589 millones, como consecuencia 
de la diferencia entre ingresos y gastos se reporto un superávit de $40.078 
millones. 
 
El municipio capital contabilizo ingresos al cierre de la vigencia fiscal de 2002 de 
$34.402 millones y gastos de $32.448 millones lo que significo un superávit de 
$1.953 millones. 
 
El recaudo por impuestos para este año fue de $24.246 millones, represento un 
incremento de 37.6% respecto al año 2001.   
 
La deuda del departamento para el año 2002 fue saldada, mientras que el 
municipio mostró una deuda de $8.805 millones cifra menor a la presentada en 
el año anterior.  El sector real presento un buen resultado, ya que hubo 
incremento en los cultivos, tanto permanentes como anuales destacándose 
productos, como la palma africana y la yuca.  El sacrificio de ganado disminuyo 
en 3.2%.  La construcción por su parte, dio muestras de reactivación y se espera 
continué así para el año 2003, respecto a los servicios públicos, es constante el 
aumento en la cobertura de los servicios , presentó incrementos de 10,7% y 2,7% 
en acueducto y abonados al servicio telefónico. 
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SIGLAS Y CONVENCIONES 

 

CAV: Corporaciones de Ahorro y Vivienda. 

CDT: Certificado de Depósito a Término. 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

FINDETER: Financiera de Desarrollo Territorial. 

FOGAFIN: Fondo de Garantías de Instituciones Financieras. 

INCOMEX: Instituto de Comercio Exterior. 

IPC: Índice de Precios al Consumidor. 

IPP: Índice de Precios al Productor. 

IVA: Impuesto al Valor Agregado. 

Kw/h:  Kilovatios hora   

M2: Metros cuadrados  

UVR: Unidad de Valor Real.  

 

-  Sin movimiento. 

-- No es aplicable. 

(--) No comparable. 

--- Se omite por ser muy alta. 

(…) Información no disponible. 

N.D. No disponible  
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I.  INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 

2001 2002
I II III IV I II III IV

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7.81 7.93 7.97 7.65 5.89 6.25 5.97 6.99
  IPC (Variación % corrida) 4.49 6.17 6.96 7.65 2.78 4.79 5.3 6.99
  IPP (Variación % anual) 10.93 10.10 8.08 6.93 3.55 2.95 6.75 9.28
  IPP (Variación % corrida) 4.59 6.70 7.20 6.93 1.29 2.73 7.02 9.28

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 13.3 12.7 12.3 11.4 10.9 9.2 7.9 7.8
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 21.3 21.7 21.0 18.88 17.6 16.8 15.5 15.4

Producción, Salarios y Empleo       
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 2.05 1.90 1.50 1.40 0.47 1.39 1.56
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 5.19 4.11 2.31 1.22 -3.63 -0.90 0.24
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 3.77 3.11 1.77 0.71 -4.01 -1.19 0.00
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1.38 0.76 0.23 -0.28 1.78 2.81 2.91
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 1.39 0.75 0.22 -0.29 1.78 2.81 2.92
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 52.0 51.8 52.3 54.4 51.60 52.9 52.8 55.0
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 20.1 18.1 18.0 16.8 19.10 17.9 18.0 15.7

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 23.60 13.24 14.50 8.75 20.3 17.13 26.19 21.12
  M3 (Variación % anual) 3.80 7.06 8.00 9.91 8.1 7.88 9.02 8.21
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) -3.85 -0.41 1.12 -0.07 -0.8 -2.36 -0.16 4.19
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -18.00 -23.06 -17.50 -11.75 -16.4 -6.25 10.44 7.67

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB 807.76 883.97
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 931.76 1,070.87 1102.28 1,238.39 1,271.01 1,608.66

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -564 -376 -133 -340 -178 -445 -493
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -2.8 -1.9 -0.6 -2 -1 -2.0 -2.5
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 721 404 376 726 167 415 -16
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  3/ 3.5 2.0 1.8 3 1 1.9 -0.1
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,602 3,794 3,914 3,666 3306 3,706 3,587
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -2.7 -0.4 -3.7 -11 -8 -2.3 -8.4
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,877 4,098 3,951 3,936 3387 3,960 3,988
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 12.5 15.2 9.2 4 -13 -3.4 0.9
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,278.78 2,305.66 2,328.23 2,306.90 2,282.33 2,364.25 2,751.23 2,814.89
    Devaluación nominal (%anual) 18.40 7.47 5.42 2.78 -2.14 4.35 21.26 25.04
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 119.48 117.73 118.85 115.77 111.28 112.86 126.69 131.19
    Devaluación real (% anual) 8.37 -0.65 -1.60 -3.30 -6.89 -4.16 6.64 13.81

Finanzas Públicas         4/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17.6 15.7 15.3 12.7 16.1 14.9 15.2
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 20.5 21.3 17.9 24.9 17.1 24.1 19.5
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -2.9 -5.6 -2.6 -12.2 -1.0 -9.2 -4.3
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 37.8 35.2 32.3 33.4 33.9 34.6 n.d
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 36.4 38.0 32.8 48.1 32.4 40.4 n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 -2.8 -0.5 -14.7 1.5 -5.8 n.d
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 36.2 38.7 41.3 43.9 41.2 43.9 48.6

(pr)  Preliminar.

1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada 

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 

Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 
el Banco de la República.

3/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están claculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

Indicadores Económicos
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Cuadro 1 

P o r c e n t a j e s

V a r i a c i ó n  %   I P C  1 / V a r i a c i ó n  %   I P P

m e s a ñ o D o c e m e s a ñ o D o c e

C o r r i d o m e s e s C o r r i d o m e s e s

E n e r o 1 2 0 . 0 4 1 . 0 5 1 . 0 5 8 . 4 9 1 . 8 1 . 8 1 1 . 5

F e b r e r o 1 2 2 . 3 1 1 . 8 9 2 . 9 6 8 . 0 6 1 . 8 3 . 6 1 1 . 4

M a r z o 1 2 4 . 1 2 1 . 4 8 4 . 4 9 7 . 8 1 1 . 0 4 . 6 1 0 . 9

A b r i l 1 2 5 . 5 4 1 . 1 5 5 . 6 9 7 . 9 8 1 . 4 6 . 1 1 0 . 7

M a y o 1 2 6 . 0 7 0 . 4 2 6 . 1 3 7 . 8 7 0 . 8 7 . 0 1 1 . 1

J u n i o 1 2 6 . 1 2 0 . 0 4 6 . 1 7 7 . 9 3 - 0 . 2 6 . 7 1 0 . 1

J u l i o 1 2 6 . 2 6 0 . 1 1 6 . 2 9 8 . 0 9 0 . 1 6 . 8 9 . 0

A g o s t o 1 2 6 . 5 9 0 . 2 6 6 . 5 7 8 . 0 3 0 . 3 7 . 1 8 . 8

S e p t i e m b r e 1 2 7 . 0 6 0 . 3 7 6 . 9 6 7 . 9 7 0 . 1 7 . 2 8 . 0

O c t u b r e 1 2 7 . 2 9 0 . 1 9 7 . 1 6 8 . 0 1 - 0 . 4 6 . 7 7 . 6

N o v i e m b r e 1 2 7 . 4 4 0 . 1 2 7 . 2 8 7 . 7 8 - 0 . 1 6 . 6 7 . 3

D i c i e m b r e 1 2 7 . 8 7 0 . 3 4 7 . 6 5 7 . 6 5  0 . 3 6 . 9 6 . 9

E n e r o 1 2 8 . 8 9 0 . 8 0 0 . 8 0 7 . 3 7 0 . 4 0 . 4 5 . 5

F e b r e r o 1 3 0 . 5 1 1 . 2 6 2 . 0 6 6 . 7 0 0 . 3 0 . 7 4 . 0

M a r z o 1 3 1 . 4 3 0 . 7 1 2 . 7 9 5 . 8 9 0 . 5 1 . 3 3 . 6

A b r i l 1 3 2 . 6 3 0 . 9 2 3 . 7 3 5 . 6 5 0 . 4 1 . 7 2 . 5

M a y o 1 3 3 . 4 3 0 . 6 0 4 . 3 5 5 . 8 4 0 . 7 2 . 4 2 . 3

J u n i o 1 3 4 . 0 0 0 . 4 3 4 . 7 9 6 . 2 5 0 . 4 2 . 7 2 . 9

J u l i o 1 3 4 . 0 3 0 . 0 2 4 . 8 2 6 . 1 6 0 . 9 3 . 7 3 . 8

A g o s t o  1 3 4 . 1 6 0 . 0 9 4 . 9 2 5 . 9 8 1 . 2 4 . 9 4 . 8

S e p t i e m b r e 1 3 4 . 6 4 0 . 3 6 5 . 3 0 5 . 9 7 2 . 0 7 . 0 6 . 8

O c t u b r e 1 3 5 . 3 9 0 . 5 6 5 . 8 8 6 . 3 7 1 . 6 8 . 8 8 . 9

N o v i e m b r e 1 3 6 . 4 5 0 . 7 8 6 . 7 0 7 . 0 7 - 0 . 1 8 . 7 9 . 0

D i c i e m b r e 1 3 6 . 8 1 0 . 2 7 6 . 9 9 6 . 9 9  0 . 5 9 . 3 9 . 3

1 /   T o t a l  N a c i o n a l  P o n d e r a d o .

F u e n t e  :  D A N E  y  B a n c o  d e  l a  R e p ú b l i c a .

2 0 0 1

2 0 0 2

Í n d i c e  d e  p r e c i o s  a l  c o n s u m i d o r  y  a l  p r o d u c t o r  -  N a c i o n a l

V a r i a c i o n e s  p o r c e n t u a l e s

P e r i o d o Í n d i c e

 
 
 
 

Gráfico 1 

Colombia.  Variación porcentual  mensual del  IPC -  IPP. Años 
2001 -  2002
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          Fuente: DANE y Banco de la República. 
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II.  INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
 
1.  INDICADORES GENERALES  
1.4  Movimiento de sociedades  

                                                     Cuadro 2 

         Millones de pesos

Var. %

No. Valor No. Valor SemestralAnualNo. Valor No. Valor 2002/2001

Total 222 3,869 76 -1,197 -130.9 536 2,837 298 2,672 -5.8

Agropecuaria 170 847 23 -1,788 -311.0 310 1,560 193 -940 -160.3
Explotación de minas - - 1 6 (-) 1 3 1 6 100.0
Industria 2 2,562 8 334 -87.0 13 28 10 2,895 10083.8
Electricidad, gas y agua 1 1 1 150 15051.5 - - 2 151 (--)
Construcción 25 80 11 -190 -338.0 101 1,282 36 -110 ---
Comercio 5 26 14 119 360.9 30 180 19 145 -19.2
Hoteles y restaurantes 2 0 1 10 -10100.0 1 20 3 10 (--)
Transporte 8 156 11 90 -42.2 35 -4 19 247 -7143.3
Intermediación financiera -1 15 1 3 -80.5 -11 -430 0 18 (--)
Actividades inmobiliarias 9 179 2 -7 -103.8 45 510 11 172 (--)
Educación 0 -6 - - (-) -2 -1 0 -6 (--)
Servicios sociales y de salud -1 -1 2 63 -6440.5 7 89 1 62 (--)
Otros servicios 2 10 1 11 11.1 6 -400 3 21 -105.2

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

I

Semestre 2002

Yopal. Inversión neta, a precios corrientes
según actividad económica. Enero - Diciembre 2001 - 2002

Actividad económica
Semestre 2002 Variación Año

2002II 2001

 
1.4.1  Inversión neta  

Gráfico 2 

Yopal.  Inversión neta, según actividad económica.  
Distribución relativa del capital.  2002

Electricidad Gas y 
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                  Fuente: Cámara de Comercio de Yopal . 
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La inversión neta en el año 2002, presento nuevamente una contracción, si, bien 
para el I semestre el nivel total era alentador $3.869 millones, superando incluso 
el total del año 2001; para el II semestre presento una caída  - 130,9%, el 
acumulado total para el año 2002 fue de $2.672 millones,  que comparado con el 
año anterior disminuyo en -5,8%. 
 
El aporte principal estuvo a cargo del sector agropecuario que para el II semestre 
presento un valor negativo de -$1.788 millones, le siguió en importancia el sector 
de la construcción que presento un valor al cierre de 2002 de -$110 millones. 
Dentro de la inversión  neta hubo, sin embargo, sectores que incrementaron su 
capital y ayudaron a que la inversión no fuera del todo negativa,  destacándose  el 
sector industrial con $2.895 millones sector que participo con 87%, del total para 
el año 2002; el sector electricidad, gas y agua, que venia presentando una 
participación relativamente baja incremento en  $151 millones para el año 2002. 
Teniendo en cuenta el número  de sociedades la disminución entre el año 2001 y 
2002 fue de 55,6%, resaltando  el sector agropecuario el repunte  en el capital 
también lo fue en el número de sociedades, porcentulamente la mayor 
participación la tuvo en el sector industrial (77 %), transporte (7%) y actividades 
inmobiliarias (5%). 
                                                               

Cuadro 3   

Millones de pesos

Var. %

No. Valor No. Valor Semestral No. Valor No. Valor 2002/2001

Total 275 1,263 132 1,039 -17.7 560 3,631 407 2,302 -36.6

Agropecuaria 189 873 32 172 -80.3 306 1,557 221 1,045 -32.9
Explotación de minas - - 1 6 (--) 1 3 1 6 100.0
Industria 8 34 14 134 294.5 16 38 22 168 342.4
Electricidad, gas y agua 1 1 1 150 (--) - - 2 151 (--)
Construcción 33 164 23 143 -12.9 109 1,106 56 307 -72.3
Comercio 14 106 23 201 90.7 35 186 37 307 65.1
Hoteles y restaurantes 3 1 1 10 733.3 1 20 4 11 -44.0
Transporte 6 13 13 64 408.8 38 234 19 76 -67.5
Intermediación financiera 2 20 2 5 -75.4 - - 4 25 (--)
Actividades inmobiliarias 12 32 10 66 107.5 42 382 22 98 -74.4
Educación 1 5 - - (--) - - 1 5 (--)
Servicios sociales y de salud 3 3 8 68 2616.2 5 20 11 70 252.0
Otros servicios 3 12 4 20 68.1 7 85 7 32 -62.5

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Sociedades constituidas, a precios corrientes
según actividad económica. Enero - Diciembre 2001 - 2002

Actividad económica
Semestre 2002 Variación

I II

Semestre 2002 Año

20022001

 
 
1.4.2  Sociedades constituidas     

 
Las sociedades constituidas para el año 2002 fue de 407 de las cuales 132 
correspondió al II semestre, comparado con el año anterior disminuyó en 153 
unidades, la inversión total para el año 2002 ascendió a $2.302 millones. El 
sector agropecuario participó con (46%), otros sectores (14%), y  construcción 
(13%) y comercio (13%). 
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Los sectores que tuvieron una  variación negativa en el año 2002 fueron en su 
orden; actividades inmobiliarias (74,4%), construcción (72,3%), transporte 
(67,5%), hoteles y restaurantes 44%.  Al finalizar el año 2002 la industria 
participo  con mayor número de empresas, la variación entre los dos años (2001-
2002) fue de  342,4%; así mismo el comercio mantuvo estable el número de 
establecimientos 35 y 37 para cada año pero, incrementó su capital en 65%, en el 
sector de servicios sociales y de salud aunque su capital no fue representativo si, 
lo es el número de empresas; para el cierre de 2002 dobló la magnitud que se 
tenia en el año 2001.   
 

Gráfico 3 

Yopal.  Sociedades constituidas, distribución relativa del capital. 
2002

Agropecuaria
46%

Industria
7%

Otros sectores
14%

Construcción
13%

Comercio 
13%

Electricidad, gas y 
agua
7%

 
                    Fuente: Cámara de Comercio de Tunja. Estudios Económicos. 
 
1.4.3  Sociedades reformadas 
 
 El valor total de las empresas reformadas para el año 2002 ascendió a $3.826 
millones, incrementando su capital para este año en  126%; es relevante, sin 
embargo, el decrecimiento en el número de empresas reformadas que para el 
cierre del año llego a 17. Como se ha venido notando el sector de la construcción 
presentó reformas en 4 empresas, en contraste el capital se redujo comparado 
con el año 2001 en el que disminuyo en 90%, la industria participo positivamente 
con 77% del total del capital reformado hecho que ocurrió en el I semestre del año 
2002. Los sectores con mayor participación sigue siendo, industria (77%), 
comercio (13%) y transporte (5%). 
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Cuadro 4 

Millones de pesos

 Var. %

No. Valor No. Valor Semestral No. Valor No. Valor 2002/2001

Total 9 3,049 8 777 -74.5 24 1,689 17 3,826 126.5

Agropecuaria 1 18 - - (--) 6 983 1 18 -98.2
Explotación de minas - - - - (--) - - - - (--)
Industria 1 2,698 2 227 (--) 1 1 3 2,925 435167.9
Electricidad, gas y agua - - - - (--) - - - - (--)
Construcción 2 22 2 10 -55.0 6 332 4 32 -90.3
Comercio - - 3 510 (--) 3 42 3 510 1114.3
Hoteles y restaurantes - - - - (--) - - - - (--)
Transporte 2 144 1 30 -79.1 3 135 3 174 29.2
Intermediación financiera - - - - (--) - - - - (--)
Actividades inmobiliarias 3 167 - - (--) 3 128 3 167 30.1
Educación - - - - (--) - - - - (--)
Servicios sociales y de salud - - - - (--) 2 69 - - (--)
Otros servicios - - - - (--) - - - - (--)

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Yopal. Sociedades reformadas, a precios corrientes
según actividad económica. Enero - Diciembre 2001 - 2002

Actividad económica 2002

Semestre 2002

I

Variación AÑO

2001

Semestre 2002

II

 
 

 
                                                   Gráfico 4  

Yopal.  Reforma de capital, según actividad económica.  
Distribución relativa del capital.  2002 

Transporte
5%

Actividades inmobiliarias
4%

Industria
77%
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1%

Comercio
13%

 
           Fuente: Cámara de Comercio de Yopal. Estudios Económicos. 
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1.4.4 Sociedades disueltas y liquidadas 

 

Al cierre del año 2002 el número de sociedades liquidadas se elevó en 78 

empresas, que a la vez represento un aumento en el capital de un año a otro de 

39,2%; el mayor número de empresas liquidadas correspondió al sector 

agropecuario, construcción y comercio con 25, 24 y 21 empresas liquidadas, 

respectivamente. 

La recesión sufrida en el país fue la principal causa para que se incrementara el 

cierre de establecimientos, de la que ningún sector se salvo viéndose obligado a 

liquidar empresas. 

Cuadro 5 

Millones de pesos

Var. %

No. Valor No. Valor Semestral No. Valor No. Valor 2002/2001

Total 62 442 64 3,013 581.2 48 2,483 126 3,456 39.2

Agropecuaria 20 44 9 1,960 4362.9 2 980 29 2,004 104.5
Explotación de minas - - - - - - - - (--)
Industria 7 170 8 27 -83.9 4 10 15 198 1830.2
Electricidad, gas y agua - - - - - - - - (--)
Construcción 10 107 14 342 221.6 14 157 24 449 186.5
Comercio 9 80 12 592 642.3 8 48 21 672 1296.5
Hoteles y restaurantes 1 1 - - - - 1 1 (--)
Transporte - - 3 3 - 6 372 3 3 -99.1
Intermediación financiera 3 5 1 2 -59.1 11 430 4 7 -98.4
Actividades inmobiliarias 6 19 8 73 274.1 - - 14 92 (--)
Educación 1 11 - - - 2 1 1 11 723.1
Servicios sociales y de salud 4 4 6 5 28.6 - - 10 8 (--)
Otros servicios 1 2 3 9 350.0 1 485 4 11 -97.7

 
Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Semestre 2002

Yopal. Sociedades liquidadas, a precios corrientes
según actividad económica. Enero - Diciembre 2001 - 2002

Actividad económica I II

Semestre 2002 Variación AÑO

2001 2002

 
Gráfico 5 
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Yopal.  Sociedades liquidadas, según actividad económica.  
Distribución relativa del capital.  2002

Construcción
13% Agropecuaria

58%

Otros sectores
1%

Actividades 
Inmobiliarias

3%
Industria

6%

Comercio
19%

 
Fuente: Cámara de Comercio de Yopal  
 
  
2.  COMERCIO EXTERIOR    
 
2.1  Exportaciones   

 
Gráfico 6 

Casanare. Exportaciones no tradicionales registradaas por valor FOB, de los principales  
grupos de prodcutos, segùn clasificaciòn CIIU. Año 2002
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               Fuente: DANE 
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Gráfico 7 

Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas 
por valor FOB, segùn países de destino. Año 2002
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           Fuente: DANE. 
El valor de las Exportaciones del Departamento del  Casanare para el  año 2002 
aumento en US$3,2 millones, mientras que en el año inmediatamente anterior 
fue de US$0.6  millones,  esto representado porcentualmente corresponde a 
414,1% de (2002-2001).  
 
El  Departamento de Casanare,  para  el primer semestre de 2002 contabilizó un 
valor de US$3.2 millones, mientras que el año 2001 fue de US$0,5 millones,  se 
obtuvo una variación de  497.4%. Para el segundo semestre el valor del año 2002 
comparado con 2001 presentó variación de –39.9% 
 
Las  exportaciones del Departamento de Casanare no tradicionales registradas 
según clasificación CIUU, en el  año de 2002 por distribución porcentual se 
presenta así: Sector industrial 32%,  maquinaria y equipo con el 20%, fabricación 
de motores y turbinas con un 13%, los metales básicos tuvieron una 
participación de un 11%, Equipo profesional y científico 3%, fabricación de 
cuchillería 3%, maquinaria eléctrica, químicos industriales materiales de 
transporte cada uno con un 1%. 
   
Los Principales destinos de exportaciones no tradicionales registradas por valor 
FOB (US$)  del   Departamento de Casanare en el cuarto trimestre de 2002 
fueron: ESTADOS UNIDOS  (90.07%), MEXICO (88.3%), ZONA FRANCA (75.4%), 
CANADA  (13.2%) ( ver grafico 7 , Anexo 2) 
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2.2  Importaciones      

 
 

Gráfico 8 

Casanare.Importaciones no tradicionales registradas por valor 
FOB, de los principales grupos de productos, segùn clasificaciòn 

CIIU . año 2002
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             Fuente: DANE. 

 

 

Gráfico 9 

Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por valor FOB, segùn paìses de destino. 
Año 2002
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       Otros/ Comprende Argentina, Brasil, China, Francia, México, Guinea, Taiwan, Países  Bajos, Reino Unido.  
       Fuente: DANE. 
 
Para el año 2002 las importaciones del Departamento del Casanare  sumaron 
US$ 32  millones, frente a las del año 2001 que fueron US$44  millones,  lo que 
representó disminución de un (-26.6%). 
 
 



 

   INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL DE  CASANARE                                                         
 
 

15                                                                                 

Al analizarlo semestralmente, observamos que el 1 semestre de 2002   presentó 
un valor de US$16 millones, mientras que el año 2001 realizo unas importaciones 
por valor de US$50 millones, para el segundo semestre de 2002 se presento un 
valor de US$16 millones, frente a $2 millones del año 2001. 
 
Las importaciones  no tradicionales registradas por valor FOB, de los principales 
grupos de productos estuvieron en el cuarto trimestre de 2002 distribuidos así: 
sector industrial (33%), maquinaria y equipo (29%), fabricación de motores y 
turbinas (12%), maquinaria eléctrica (11%), Fabricación de cuchillería y 
herramientas (4%), fabricación de sustancias químicas, metálicas básicas y 
básicas de hierro (2%), equipo profesional y científico, otros químicos y materiales 
de transporte (1%), ( ver grafico 8). 
 
 
2.3  Balanza Comercial. 
 

Cuadro 6 

                           Valor FOB (US$)

Var. % 

I Semestre II Semestre 2001 2002 2002/2001

Balanza Comercial -44,324 -11,055  -44324,0 -30905,0 -30,3

Total Exportaciones 406 59 405,0 3276,0 708,9
Total Importaciones 44,730 11,115 44729,0 34181,0 -23,6
Fuente:  DANE.

Variable Año 2002 Año

Casanare, Balanza comercial a valores FOB (us$).  Primer y Segundo Semestre 
2002, Año Completo 2001-2002

 
 
 
 
 

Gráfico 10 

Casanare.  Balanza comercial a valores FOB                    
Enero - Diciembre de 2002
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            Fuente: DANE. 
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El año 2002  presentó  para el departamento de Casanare una balanza deficitaria, 
encontrándose que  el valor de las importaciones ascendió a US$30.905 millones, 
aunque,  disminuyo en términos relativos en 30,2%. Comparado con el año 2001 
mantiene la tendencia deficitaria. El principal mercado origen de las 
importaciones sigue siendo Estados Unidos. Esto es entendible por los grandes 
montos de compras en cuanto a la demanda de maquinaria pesada para 
explotación petrolera. 
 
4. Fiscales 
 
4.1 Ejecución Presupuestal 
 
4.1.1 Gobierno Central departamental 
 
4.1.1.1  Ingresos 
 
El Gobierno Central departamental al cierre del año 2002 totalizo ingresos por 
$499.662 millones (ver anexo), los ingresos corrientes sumaron 99,2% del total y 
dentro de esta variable los ingresos por trasferencias (regalías)  participaron con 
89,1%, aspecto que muestra la importancia del petróleo en la región. 
Los ingresos tributarios participan con el 3% y siendo el  impuesto al consumo de 
la cerveza su principal variable de recaudo con 54%.  Comparando el total de los 
ingresos con el año anterior se observa un incremento de 65% y las 
transferencias en el mismo periodo aumentaron en 57,4%. 
Los ingresos no tributarios participaron, con el  7,8%  convirtiéndose  dentro del 
total de los ingresos  en la variable que más se incremento con 171% . Los 
ingresos de la propiedad los más representativos al totalizar $27.116 millones al 
cierre del periodo analizado. 
 
4.1.1.2  Gastos 
 
Los gastos totales del Gobierno Central para el año 2002 alcanzaron a $459.589 
millones. Mientras que los gastos corrientes son de $190.892 millones, los gastos 
de funcionamiento representan el  95,2% de los gastos corrientes. Con respecto al 
año anterior los gastos aumentaron en 66%. 
Los gastos por intereses y comisiones presentó una disminución para el periodo 
en virtud del pago de la deuda que realizo el Gobierno Central  al tomar la 
decisión a comienzos del año 2002. Por variables  el mayor incremento se registro 
en la variable de compras de bienes y servicios de consumo, la que tuvo un 
aumento de 65% y totalizo 103.366 millones. 
 
4.1.1.3  Déficit o superávit 
 
Comparando los ingresos y, los gastos totales durante la vigencia fiscal de 2002, 
se encontró un superávit de $40.078 millones. 
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Gráfico 11 

Gobernación de Casanare.  Comportamiento de ingresos y gastos corrientes.    
 Año 2001 - 2002
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Fuente: Ejecución presupuestal Gobernación de Casanare. 
 
 
4.1.2  Gobierno Central Municipal 
 
4.1.2.1  Ingresos 
 
Al concluir el año 2002 los ingresos totales del municipio de Yopal contabilizo 
$34.402 millones (ver  anexo), de los cuales los ingresos corrientes participaron 
con 99,3%, los ingresos tributarios el 25%  de los ingresos corrientes. En su 
orden las variables mas representativas son industria y comercio, sobretasa a la 
gasolina, predial y complementarios (46,9%, 22,7% y 20%),  respectivamente. Los 
mayores ingresos en este periodo lo conformaron las transferencias con 70% del 
total de ingresos corrientes al igual que ocurrió con el gobierno departamental. 
Los mayores ingresos se recibieron de las empresas de bienes y servicios. El 
incremento anual de los ingresos fue  de 44,9%. 
 
4.1.2.2  Gastos 
 
Los gastos totales del municipio capital ascendieron a $32.448 millones; 
destacándose entre ellos el 56,8%  en gastos corrientes y 43,2%  gastos de capital; 
los gastos de funcionamiento conforman el 88,7% de los gastos corrientes. 
Los intereses y comisiones de deuda son 7%. El incremento en gastos comparado 
por años es de 70,9% 
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Gráfico 12 

Yopal.  Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes.                             
Año 2001 - 2002
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      Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal. 
 
4.1.2.2 Déficit o Superávit. 
 
El superávit para el año 2002 ascendió a $1.953 millones,  equivalente a 5,7% de 
los ingresos totales; para el año 2001 el déficit correspondió a 5.039 millones. 
 
4.2 Recaudo de Impuestos Nacionales 
 

Cuadro 6 
 
 

millones de $

Grandes Jurídicos Naturales Grandes Jurídicos Naturales
T O T A L 3,784 4,907 1,136 9,827 T O T A L 6,770 4,936 1,029 12,735

Renta 5 748 340 1,094 Renta 6 357 301 664
Ventas 264 764 421 1,449 Ventas 184 619 362 1,164
Retención 3,515 3,395 375 7,284 Retención 6,580 3,960 367 10,906

Grandes Jurídicos Naturales Grandes Jurídicos Naturales
T O T A L 3,182 3,889 720 7,792 T O T A L 5,943 4,755 814 11,512

Renta 0 36 28 64 Renta 0 38 46 84
Ventas 213 467 298 978 Ventas 6 488 367 861
Retención 2,970 3,386 394 6,749 Retención 5,937 4,229 401 10,567

Fuente : DIAN - Tunja. Division Recaudación. En Millones de $.

Año 2001-2002

Administración Local de Impuestos y Aduanas de Yopal
Recaudo de impuestos por Tipo

SEGUNDO SEMESTRE  2001 SEGUNDO SEMESTRE  2002

PRIMER SEMESTRE  2001 PRIMER SEMESTRE  2002
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Grafico 13 
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El año 2002 reportó un recaudo total de $24.246 millones; lo que represento un 
incremento de 37,6% comparando con el año anterior, la retención en la fuente 
aporto $21.473 millones que corresponden a 88,6%. Para el cierre del año y 
teniendo en cuenta el último trimestre se encontró un recaudo de $10.897 
millones, la participación en este trimestre por parte de la retención en la fuente 
que es su principal recuado  fue de 93,8%; por sectores corresponde a los 
Grandes contribuyentes; personas jurídicas y personas naturales que 
porcentualmente participan con (62,4%, 30,8%,  1, %),  respectivamente. 
 
 
4.3  Deuda Pública 
 

Cuadro 7 

 Millones de pesos

Año 2001

total total total total Anual Semestre

Total 8,053 13,464 9,528 21,517 125.8 67.2

Gobierno central departamental 0 0 0 (--) (--)
 

Gobierno central municipal 8,053 13,464 9,528 21,517 125.8 67.2

Fuente: Alcaldía Yopal y Gobernación de Casanare.

Casanare.  Saldos de la deuda pública del gobierno central departamental y municipal
I, II Semestre de 2002 - Año 2001- 2002

Entidad
I Semestre de 2002 II Semestre de 2002 Año 2002 Variació %

 
 

El saldo de la deuda pública al finalizar el año 2002 llegó a $8.805 millones cifra 
que correspondió a la deuda del municipio capital.  La deuda del departamento 
fue cancelada a comienzos del año. Comparando con el año anterior se observa 
que la deuda ha venido disminuyendo así lo muestran las cifras que para el año 
2001 era de $10.360 millones. 
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Gráfico 13 

Casanare.  Saldos de la deuda pública, gobierno central         
departamental y municipal.   I, II Semestre 2002- Año 2001- 2002
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               Fuente: Alcaldía Mayor de Yopal y Gobernación de Casanare. 
 
 
 

5. SECTOR REAL 
 
5.1 Agricultura 
 

Cuadro 8 

Variación Variación

2001 2002 % 2001 2002 %

Total 70,561 72,819 3 354,313 401,224 13

Permanentes y semipermanentes 14,082 14,813 5 61,330 62,526 2

Café 1/ 1,598 1,634 2 1,451 773 -47
Caña de azúcar 950 1,137 20 3,923 4,836 23
Palma Africana 9,102 9,702 7 31,888 32,987 3
Plátano 2,354 2,228 -5 22,978 22,456 -2

Citricos 78 112 44 1,091 1,474 35

Anuales y semestrales 2/ 56,479 58,006 3 292,983 338,698 16

Algodón 1,609 0 -100 1,701 0 (--)

Arroz secano 35,502 36,513 3 177,704 192,404 8
Arroz riego 14,278 16,300 14 68,238 90,530 33
Maiz 1/ 2,245 2,266 1 4,259 4,276 0

Patilla 334 215 -36 4,728 4,960 5
Yuca 2,511 2,712 8 36,353 46,528 28
1/
 Incluye cultivos tradiconales y tecnificados.

Fuente: UMATA - Secretarías de Agricultura.

Casanare. Estimaciones de los principales cultivos transitorios, permanentes y anuales
Años 2001 - 2002 (Información provisional)

Cultivos
Area cosechada (hectáreas) Producción (toneladas)
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5.1.1 Cultivos permanentes  
 
Palma africana 
 
Este cultivo sigue siendo el más representativo, dentro del grupo de los 
permanentes, así,  por ejemplo, el área cosechada representó durante el año 2001 
9.102 hectáreas, 4% más que lo cosechado en el año anterior, con una 
producción de 31.888 toneladas, 3% superior a lo registrado en el año 2000. 
 
Plátano 
 
Este Producto de gran importancia en la dieta alimenticia de los casanareños, 
está presente en casi todo el departamento y su explotación se da de manera 
tradicional.  Durante los últimos años se han observado grandes descensos en 
área y producción, pero, al término del año 2001, se registró un avance 
importante en producción (24%), en tanto que, su área sembrada creció 7%, al 
compararlos con el año anterior. 
 
5.1.2  Cultivos anuales 
 
Yuca 
 
En los últimos tiempos se ha mejorado la explotación de este cultivo, en cuanto a 
tecnificación y diversificación, observándose mejores resultados frente a los 
obtenidos en el año 2000.  El área cosechada se incrementó en 933 hectáreas y 
su producción lo hizo en 17.872 toneladas.  El 50% de la producción se 
encuentra concentrado en los municipios de Aguazul, Tauramena y Yopal.   
 
Arroz secano 
 
Es el principal producto que se cultiva en el departamento, especialmente en los 
municipios de Nunchía, en el cual se cosecharon aproximadamente 9.600 
hectáreas; seguido por San Luis de Palenque con 6.150 hectáreas; y Yopal con 
5.800 hectáreas.  El total del área sembrada fue de 36.338 hectáreas, 879 
hectáreas más que las sembradas en el año 2000.  Su producción alcanzó 
216.249 toneladas, 1.365 toneladas más que las registradas en año anterior.   
 
Arroz riego 
 
Esta modalidad de cultivo obtuvo mejores resultados durante el año 2001, su 
área sembrada se incrementó en 39%, y su producción en 47%, respecto a los 
resultados del año 2000.  Estos avances importantes en el cultivo se dan gracias 
a que la época de lluvias favoreció el desarrollo inicial del cultivo. 
 
Los municipios más representativos en la producción de arroz riego fueron 
Nunchía, Villanueva, Aguazul y Yopal.  
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5.2  Ganadería  

Cuadro 9 

Yopal. Sacrificio de ganado vacuno por sexo,   
cabezas y kilos,Año 2001 - 2002

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

Total 2001 17,038 5,234,600 1,232 492,800 15,806 4,741,800

Primero 4,192 1,294,500 369 147,600 3,823 1,146,900
Segundo 4,242 1,300,600 280 112,000 3,962 1,188,600
Tercero 4,417 1,350,900 258 103,200 4,159 1,247,700
Cuarto 4,187 1,288,600 325 130,000 3,862 1,158,600

Total 2002 7,760 1,669,200  980 392,000  6,780 2,034,000

Primero 3,736 401,400 374 149,600 3,362 1,008,600
Segundo 4,024 1,267,800 606 242,400 3,418 1,025,400
Tercero 4,422 1,382,800 562 224,800 3,860 1,158,000
Cuarto 4,324 1,351,600 544 217,600 3,780 1,134,000

Var.% anual -10.9 -69.0 1.4 1.4 -12.1 -12.1

Fuente : DANE

Períodos Total Machos Hembras

Vacuno

 
 

Gráfico 14 

Yopal.  Peso total del ganado vacuno sacrificado.
 AÑO 2001 - 2002
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          Fuente: DANE. 
El año 2002 se sacrificaron un total de 16.506 cabezas de ganado vacuno frente a 
17.038 cabezas de en el año 2001, este nivel representa una disminución en el 
sacrificio de ganado de un 3.2%. 

 
Un análisis semestral, permite observar que el primer semestre de los  años 2002 
frente a 2001 se obtuvo los siguientes resultados: Para el primero  se sacrificaron 
7.760 cabezas de ganado vacuno frente a 8.434 en el mismo semestre de 2002, 
representando un 8.7%, en el segundo semestre de 2002 se sacrificaron 8.746 
cabezas frente a 8.604 en el 2001 equivalente a –1.6%. 

 
En cuanto al ganado porcino  sacrificado en el 2002, se sacrificaron 4.732 
cabezas  de las cuales 2.186 fueron machos y 2.546 hembras, el primer semestre 
registró un sacrificio de 2.138 cabezas, y para el segundo semestre de 2.594 
cabezas. 
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5.8  Construcción 
 
5.8.1 Licencias de construcción 
 
El año 2002 muestra al cierre buenas señales en el sector de la construcción; 
contrariamente a lo sucedido en los años anteriores el 2002 fue un buen año  
para este sector pues se, presenta un número 127 licencias, 27 mas que el año 
anterior demostrando claramente un crecimiento producto de la reactivación de 
la economía en este sector que ha sido uno de los golpeados por la recesión 
económica. La  vivienda muestra un incremento de 25,8%,  para el año 2002; 
mientras que el total del área por construir mostró una disminución con respecto 
al año  2001 que tenia 20.723 m² y cierra el 2002 con 18.468 m². La disminución 
equivale  a -10,8%, aunque  presentándose la misma tendencia en vivienda en 
donde la variación es muy mínima corresponde (-2,4%). 
 

Cuadro 10 
                                                         

T o t a l V i v i e n d a T o t a l V i v i e n d a

T o t a l 1 0 0 9 3 2 0 , 7 2 3 1 6 , 8 2 0

P r i m e r o 2 2 2 0 4 ,636 4 , 1 1 5
S e g u n d o 3 7 3 7 6 ,526 6 , 1 2 2
Terce ro 2 2 1 9 5 ,022 3 , 4 9 8
C u a r t o 1 9 1 7 4 ,539 3 , 0 8 5

2 0 0 2

T o t a l 1 2 7 1 1 7 1 8 , 4 6 8 1 6 , 4 0 8

P r i m e r o 4 7 4 6 4 ,057 3 , 8 9 7
S e g u n d o 1 9 1 5 2 ,561 2 , 5 1 6
Terce ro 3 3 2 9 6 ,266 4 , 9 5 5
C u a r t o 2 8 2 7 5 ,584 5 , 0 4 0

T r i m e s t r a l 47 ,4 58,8 23,0 6 3 , 4
A n u a l 27 ,0 25,8 -10 ,9 -2 ,4      
F u e n t e :  D A N E

2 0 0 1

V a r i a c i ó n  %

Y o p a l .   N ú m e r o  d e  l i c e n c i a s  d e  c o n s t r u c c i ó n  y  á r e a  
p o r  c o n s t r u i r ,  s e g ú n  t r i m e s t r e s .   2 0 0 1  -  2 0 0 2 .

T r i m e s t r e s
No .  L i cenc ias A r e a  p o r  c o n s t r u i r  ( m

2
)
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Gráfico 15 

Yopal.  Área por construir de acuerdo a licencias aprobadas, por 
destinación, según trimestres 2001 - 2002
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      Fuente: DANE 
 
 
5.9  SERVICIOS PÚBLICOS 
 
5.9.1  Servicios municipales 
 
5.9.1.2  Acueducto municipal y teléfonos 
 

Cuadro 11 
 

Var.% Var.  %
I I  Semest reI  Semes t reI I  Semest re Semest re 2001 2002 02/01,

Acueduc to  abonados 25,997 28,871 11.1 50,475 55,871  10.7

Met ros 3 Facturados 1,931,620 2,004,136 3.8 3,928,092 3,977,464 1 .3

Alcantar i l lado Abonados 18,255 23,719 29.9 35,898 43,719 21.8

Número  de  abonados  11,936 12,263 2 .7

Fuente:   Empresa de acueducto y  a lcantar i l lado de Yopal ,  Empresa de Telecomunicaciones -  Regional  Casanare.

Teléfonos

Acueducto y  Alcantar i l lado munic ipal

Yopal .   Suscr ip tores  a l  acueducto  munic ipa l ,  M³  de  agua vendidos  y           
  te lé fonos,  I I  semestre ,  Año 2001  -  2002

Var iables
A Ñ O2001 2 0 0 2
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Gráfico 16 

Yopal.  Valor del consumo de M3 de agua vendidos.  según 
II Semestre, Año 2001-2002
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            Fuente: Empresa de acueducto y alcantarillado de Yopal. 
 
El número de suscriptores del acueducto para el año 2002 ascendió a 55.871, 
creciendo 10,7%. Comparado con el año anterior, el consumo de metros ³, tiene 
una tendencia semejante ya que, para este periodo se incrementó 1,3%, aumento 
que indica que no existe una relación directamente proporcional con el  número 
de abonados. Aspecto muy importante lo es el número de abonados al 
alcantarillado, que aumentó su cobertura en 21,8%, resultado del buen 
desempeño de la empresa prestadora del servicio. 
 
El número de abonados a la empresa de telecomunicaciones fue para el año 2002 
de  12.263 equivalentes a un incremento de 2,7%. 
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-    Anexo Estadístico 

 

1. Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según 

clasificación CIIU.  Semestre I y II 2002, año completo 2001 – 2002. 

 

2. Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 

países de destino.  Año - 2002. 

 

3. Casanare.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU.  Año 

Semestre I y II 2002, año completo 2001 – 2002. 

 

4. Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 

países de destino.  Año - 2002. 

 

5. Casanare.  Situación fiscal del gobierno central departamental.  Diciembre 

2001 – 2002. 

 

6. Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal.  Diciembre 2001 – 

2002. 
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                                                                                              Anexo 1
                              Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por valor,

Còdigo Descripciòn var% var%

semestre1 semestre2
sem1/s

em2 2001 2002 2002/2001

Total 3,216,877,0 59,350,0 -98,2 637,266,0 3,276,227,0 414,1

0 0

DIVERSOS Y NO CLASIFICAOS, 

SECTOR AGROPECUARIO 7,816,0 0,0 -100,0 0,0 7,816,0 0,0

100

Sector agropecuario, 

Silvicultura,Caza y pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

111 Produccion Agropecuaria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
300 Sector Industrial 3,006,711,0 59,350,0 -98,0 637,266,0 3,066,061,0 381,1

32 Textìles orendas de vestir 14,131,0 14,230,0 0,7 0,0 28,361,0 0,0

321 Textìles 12,831,0 12,831,0 0,0 0,0 25,662,0 0,0

322 Prendas de vestir 1,300,0 1,399,0 7,6 0,0 2,699,0 0,0

34 Fabricaiòn de papel y sus prodcutos20,328,0 0,0 -100,0 0,0 20,328,0 0,0

341 Papel y sus productos 20,328,0 0,0 -100,0 0,0 20,328,0 0,0

342 Imprentas yEditoriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35 Fabricaciòn Sustancias Quìmicas222,974,0 1,100,0 -99,5 15,438,0 224,074,0 1,351,4

351 Quìmicos Industriales 90,643,0 0,0 -100,0 0,0 90,643,0 0,0

352 Otros Quìmicas 0,0 0,0 0,0 15,438,0 0,0 -100,0

354 Derivados de Petroleo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

355 Caucho 11,146,0 1,100,0 -90,1 0,0 12,246,0 0,0
356 Plàsticos 651,0 0,0 -100,0 0,0 651,0 0,0

36 Minerales no Metàliucos 11,341,0 0,0 -100,0 0,0 11,341,0 0,0

361 barro,loza etc 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

362 Vidrio y sus productos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

369 Otros minerales no metàlicos 11,341,0 0,0 -100,0 0,0 11,341,0 0,0
37 Metalicos Bàsicos 1,031,568,0 0,0 -100,0 328,209,0 1,031,568,0 214,3

371 Bàsicas de Hierro y acero 1,020,928,0 0,0 -100,0 327,159,0 1,020,928,0 212,1

372 Metales preciosos 10,640,0 0,0 -100,0 0,0 10,640,0 0,0
38 Maquinaria y equipo 1,908,620,0 44,020,0 -97,7 66,668,0 1,952,640,0 2,828,9

381 Fabricaciòn de cuchilleria,herramientas234,570,0 43,300,0 -81,5 0,0 277,870,0 0,0
382 Fabricaciòn e motores turbinas1,236,468,0 720,0 -99,9 66,668,0 1,237,188,0 1,755,7

383 Maquinaria elèctrica 75,000,0 0,0 -100,0 0,0 75,000,0 0,0

384 Materiales de transporte 76,374,0 0,0 -100,0 0,0 76,374,0 0,0
385 Equipo Profesional y Cientìfico 286,208,0 0,0 -100,0 0,0 286,208,0 0,0

CIIU.REV.2CLASIFGICACIÒN Industrial Uniforme de todas las actividades econòmicas
Fuente DANE Datos preliminares

                       segùn clasificaciòn CIUU. Semestres 1- 2 de 2002, año completo 2002-2001 

2002

valor FOB ( US$) valor FOB (US$)

Año completo
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Anexo 2 

 

 

Valor FOB (US$)

País de destino Kilos brutos Kilos netos Valor FOB ($) Valor FOB (US$)

Total 92,166 560,595 8,060,809,797 3,276,227
VENEZUELA 1,096 1,066 77,600,744 28,161
CANADA - - 110,450,331 43,537
ESTADOS UNIDOS 52,290 522,289 7,183,725,327 2,950,943
MÉXICO - - 398,644,180 147,111
REINO UNIDO - - 36,373,541 15,936
ZONA FRANCA 38,780 37,240 254,015,674 90,539
Fuente:  DANE.  Datos preliminares 

valor, según paises de destino

Año 2002

Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por peso y
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Anexo 3 

Var. % Var. %
Sem. 2002 /

I Semestre II Sementre 2001 2002 2001

Total 16,496,907 16,496,907 0,0 44,729,741 32,993,814 -26,2  
100 Sector Agropecuario, Silvicultura, Caza y Pesca 64,517 64,517 0,0 0 129,034 (--)

  
111 Producción agropecuaria 64,517 64,517 0,0 - 129,034 (--)
121 Silvicultura - - (--) - - (--)  

200 Sector Minero 93,313 93,313 (--) 0 186,626 (--)  
210 Carbón mineral - - (--) - - (--)
230 Extracción minerales, metálicos - - (--) - - (--)
290 Extracción otros minerales 93,313 93,313 0,0 - 186,626 (--)  

300 Sector Industrial 16,339,077 16,339,077 0,0 44,729,741 32,678,154 -26,9
31 Fabricación productos alimenticios 0 0 (--) 818,340 0 (--)

311 Fabricación de productos alimenticios - - (--) 818,340 0 (--)
313 Bebidas - - (--) - - (--)
32 Textíles prendas de vestir 301 301 0,0 0 602 (--)

321 Textíles - - (--) - - -
322 Prendas de vestir - - (--) - - -
324 Calzado - - (--) - - -
323 Cueros y Derivados 301 301 0,0 0 602 (--)
33 Industria maderera 0 0 (--) 64,886 0 (--)

331 Madera y sus productos - - (--) 64,886 0 (--)
332 Fabricación de muebles y accesorios - - (--) - - (--)  
34 Fabricación de papel y sus productos 7,549 7,549 0,0 60,825 15,098 -75,2

341 Papel y sus productos 7,536 7,536 0,0 59,213 15,072 -74,5
342 Imprentas y editoriales 13 13 0,0 1,612 26 -98,4  
35 Fabricación sustancias químicas 906,535 906,535 0,0 4,355,317 1,813,070 -58,4

351 Químicos industriales 121,981 121,981 0,0 1,342,473 243,962 -81,8
352 Otros químicos 695,640 695,640 0,0 2,658,147 1,391,280 -47,7
353 Refinerías de petróleo - - (--) - - (--)
354 Derivados del petróleo 38,301 38,301 0,0 55,343 76,602 38,4
355 Caucho 49,392 49,392 0,0 262,735 98,784 -62,4
356 Plásticos 1,221 1,221 0,0 36,619 2,442 -93,3  
36 Minerales no metálicos 0 0 (--) 20,207 0 (--)

361 Barro, loza etc - - (--) - - (--)
362 Vidrio y sus productos - -  (--) 11 0  (--)
369 Otros minerales no metálicos - - (--) 20,196 0 (--)  
37 Metálicas básicas 1,109,382 1,109,382 0,0 3,695,411 2,218,764 -40,0

371 Básicas de hierro y acero 1,109,382 1,109,382 0,0 3,695,411 2,218,764 -40,0
372 Metales preciosos - - (--) 0 - (--)  
38 Maquinaria y equipo 14,303,007 14,303,007 0,0 35,713,843 28,606,014 -19,9

381 Fabricación de cuchillería, herramientas. 1,831,293 1,831,293 0,0 2,267,522 3,662,586 61,5
382 Fabricación de motores turbinas 6,114,010 6,114,010 0,0 28,487,788 12,228,020 -57,1
383 Maquinaria eléctrica 5,197,215 5,197,215 0,0 1,098,940 10,394,430 845,9
384 Material transporte 737,044 737,044 0,0 2,043,288 1,474,088 -27,9
385 Equipo profesional y científico 423,445 423,445 0,0 1,816,305 846,890 -53,4  
39 Otras industrias 12,303 12,303 0,0 912 24,606 2598,0

390 Otras industrias manufactureras 12,303 12,303 0,0 912 24,606 2598,0

CIIU. Rev 2. Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas
1 Incluye chatarra, desperdicios y materiales de desecho para reciclaje industrial
2 
 Se refiere única y exclusivamente a transparencias, microfilms y películas cinematográficas reveladas

Fuente:  DANE.  Datos preliminares.

Casanare.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU
 Semestres I - II de 2002, año completo 2001 - 2002

Código Descripción
2002 Año completo

Valor FOB (US$) Valor FOB (US$)
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Anexo 4 

Nombre País Origen Kilos brutos Kilos netos Valor CIF $ Valor CIFUS$ Valor FOB US$

Total 0,0 92,714,472,962,0 0,0 0,0 34,181,266,0
ANTILLAS HOLANDESA 3,632,238,816,0 0,0 0,0 1,368,434,0
ARGENTINA 0,0 131,834,066,0 0,0 0,0 48,062,0
BRASIL 0,0 456,780,516,0 0,0 0,0 169,906,0
CANADA 0,0 916,996,064,0 0,0 0,0 330,120,0
CHINA 0,0 70,561,942,0 0,0 0,0 27,348,0
ESTADOS UNIDOS 0,0 79,971,612,584,0 0,0 0,0 29,440,122,0
FRANCIA 0,0 172,280,532,0 0,0 0,0 60,586,0
GUINEA 0,0 11,666,808,0 0,0 0,0 4,596,0
ITALIA 0,0 3,801,289,398,0 0,0 0,0 1,368,950,0
MEXICO 0,0 195,704,980,0 0,0 0,0 73,592,0
NO DECLARA 0,0 87,158,106,0 0,0 0,0 30,540,0
PAISES BAJOS 0,0 140,661,246,0 0,0 0,0 50,996,0
REINO UNIDO 0,0 348,962,312,0 0,0 0,0 127,484,0
SUIZA 0,0 1,166,925,332,0 0,0 0,0 486,596,0
TAIWAN 783,844,0 0,0 0,0 272,0
VENEZUELA 1,609,016,416,0 0,0 0,0 593,662,0
Fuente: DANE, Datos preliminares.

Casanare.  Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según paises 
de origen.  Enero- Diciembre 2002
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Anexo 5 

           Mi l lones de $

Concep to Var.  % 

2 0 0 1 2002 Anual

A.   Ingresos corr ientes 299,236 495,730 65,7

1 .   Ingresos t r ibutar ios 12,071 15,243 26,3

     C igarr i l los 886 1,010 14,0
     Cerveza 6,211 8,227 32,5
     L i co res 2,287 2,782 21,6
     T imbre,  c i rcu lac ión y  t ráns i to 233 3 1 4 34,9
     Reg is t ro  y  Anotac ión 621 8 7 2 40,3
     Sobre tasa  a  la  Gaso l ina 1,761 1,942 10,3
     Otros ingresos t r ibutar ios 72 9 6 33,8

2 .   Ingresos  no  t r ibutar ios 6,612 38,781 486,5

     Ingresos  de  la  p rop iedad 4,325 27,117 527,0
     Ingresos por  serv ic ios  y  operac iones - 1,074 (--)
     O t r o s 2,287 10,590 363,0

3 .   Ingresos por  t ransferenc ias 280,553 441,706 57,4

     Nac iona les 280,553 441,706 57,4
       Nac ión  Cen t ra l 44 ,287 64,452 (--)
       Nac ión  Descent ra l i zada - - (--)
       Empresas  de  b ienes  y  serv ic ios  Na les . 236,266 377,254 59,7
     Depa r t amen ta l 0 0 (--)
       Empresas  de  b ienes  y  serv ic ios  - - (--)
     O t r o s 0 0 (--)

B.   Gastos corr ientes 137,067 190,892 39,3

1 .   Func ionamiento 126,539 186,967 47,8

     Remunerac ión  a l  t raba jo 50,502 64,313 27,3
     Compra  de  b ienes  y  se rv i c i os  de  consumo 67,120 103,367 54,0
     Reg ímen  subs id iado  de  sa lud 2,500 6,855 (--)
     Gas tos  en  espec ie  pero  no  en  d inero 6,094 11,121 ---
     O t r o s 323 1,313 306,4

2 .   In tereses  y  comis .  Deuda públ ica 9,489 1,574 -83,4

     D e u d a  I n t e r n a 9,489 1,574 -83,4

3.   Gastos por  t ransferencias 1,039 2,351 126,3

     Nac iona les 983 2,265 130,4
       Nac ión  Descent ra l i zada 983 2,265 130,4
     D e p a r t a m e n t a l 0 0 (--)
        En t idades  descen t ra l i zadas - - (--)
     M u n i c i p a l 0 0 (--)
       Munic ip io  cent ra l - - (--)
     Ot ros  gas tos  por  t rans ferenc ias 56 8 6 53,9

C.  Déf ici t  o ahorro corr iente 162,169 304,838 88,0

D.   Ingresos  de  Capi ta l 2,538 3,933 55,0

       Apor tes  de  co f inanc iac ión 2,484 3,408 37,2

       O t r o s 54 5 2 5 877,3

E.   Gastos  de  Cap i ta l 166,568 268,692 61,3

     Fo rmac ión  b ru ta  de  cap i ta l 166,402 266,978 60,4
     Ot ros  gas tos  por  t rans f .  De cap i ta l 166 1,714 932,8
F.   Préstamo neto 1,000 0 (--)

G.   Déf ici t  o superávit  total -2,861 40,078 -1500,7

H.   F inanciamiento 59,099 -40 ,078 ---

      I n te rno -11 ,417 -72 ,351 ---

       D e s e m b o l s o s 0 0 -
       Amor t izac iones 11,417 72,351 ---
     Va r iac ión  de  depós i tos -34 ,207 -70 ,928 107,3
     O t r o s 48,487 103,201 112,8

p = Ci f ras prov is ionales

Fuente:  Gobierno centra l  depar tamenta l  de Casanare.

A ñ o

Casanare.   S i tuación f iscal  del  gobierno centra l  departamental
Año  2001 -  2002
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Anexo 6 

                                               Millones de $

Concepto Var. % 

2001 2002 Anual

A.  Ingresos corrientes 23,390 34,094 45,77
1.  Ingresos tributarios 7,181 8,354 16,34
     Valorización 0 0 (--)
     Predial y complementarios 1,752 1,679 -4,17
     Industria y comercio 3,078 3,922 27,40
     Timbre, circulación y tránsito 89 139 55,59
     Sobretasa a la Gasolina 1,841 1,900 3,19
     Otros 419 714 70,42
2.  Ingresos no tributarios 901 1,847 105,07
     Ingresos de la propiedad 194 951 390,56
     Ingresos por servicios y operaciones 449 572 27,46
     Otros 258 324 25,64
3.  Ingresos por transferencias 15,309 23,893 56,08
     Nacionales 15,308 19,439 26,99
       Nación Central 4,144 7,432 79,33
       Nación Descentralizada 60 0 -
       Empresas de bienes y servicios Nales. 11,104 12,007 8,14
     Departamentales 1 4,454 ---
       Departamento central 1 4,454 ---
B.  Gastos corrientes 14,850 18,441 24,18
1.  Funcionamiento 12,860 16,366 27,26
     Remuneración al trabajo 5,232 3,617 -30,87
     Consumo de bienes y servicios 5,820 7,509 29,01
     Régimen subsidiado de salud 583 4,038 (--)
     Gastos en especie pero no en dinero 1,196 1,202 0,50
     Otros 29 0 (--)
2.  Intereses y comisiones deuda pública 1,098 1,284 16,94
     Deuda interna 1,098 1,284 16,94
3.  Transferencias pagadas 892 791 -11,36
     Nacionales 335 85 -74,77
       Nación descentralizada 335 85 -74,77
     Municipal 511 659 28,84
       Entidades descentralizadas 511 659 28,84
     Otros gastos por transferencias 46 48 4,39
C.  Déficit o ahorro corriente 8,540 15,654 83,30
D.  Ingresos de capital 355 309 -13,03
      Transferencias - - -
     Aportes de cofinanciación - 69 (--)
     Otros 355 240 ---
E.  Gastos de capital 13,933 14,008 ---
     Formación bruta de capital 13,238 13,609 ---
     Otros gastos por transferencias de capital 694 399 -42,54
F.  Déficit o superávit total -5,038 1,954 -138,78
G.  Financiamiento 5,039 -1,954 -138,77
      Interno 4,394 -1,838 -141,84
        Desembolsos 5,700 - -
        Amortizaciones 1,307 1,838 40,70
     Variación de depósitos -28,305 -2,340 ---
      Otros 28,950 2,224 ---
p = Cifras provisionales

Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal.

Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal
Año 2001 - 2002

Año
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III ESCENARIO DE LA INVESTIGACION 

Comentarios sobre el Censo Nacional Agropecuario en Casanare1 
(Compilación)  
 
 
El departamento de Casanare esta localizado al sur Oriente del país y hace parte 
de la región natural de la Orinoquia, tiene una superficie de 44.480 Km², que 
corresponde al 3.9% del total del país. Según datos obtenidos de las proyecciones 
de la población por departamento a junio 30 de 2000 elaborados por el DANE, 
cuenta con una población de 285.416 habitantes de la cual el 46.36% 
corresponde a la población urbana y el 53.64 a la población rural, producto de la 
mezcla entre aborígenes y españoles, y de la migración proveniente de otras 
regiones del país, en especial de los departamentos de Boyacá, Santander, Norte 
de Santander y Cundinamarca.  
 
En Casanare la parte or iental posee un clima de estepa, mientras la parte central 
un clima húmedo y de sabana y la parte noroccidental, un clima superhumedo de 
selva ecuatorial. La vertiente andina va desde los 1000 a los 3500 msnm, la 
unidad conocida como piedemonte va desde los 200 a 1000 msnm y la llanura se 
extiende desde los 200 msnm hacia oriente. 
 
La principal actividad económica sigue siendo la ganadería de carácter extensivo, 
especialmente enfocada hacia la cría, cuyo producto se lleva hacia el piedemonte 
casanareño y algunas veces al Meta, Arauca o Venezuela. 
 
 
El departamento de Casanare tiene una superficie de 4.448.041 hectáreas y su 
distribución por piso térmico en el área total del departamento se presenta de la 
siguiente manera: Calido representa el 95.6%(4.250.952) hectáreas); Templada, 
participa con el 3.3%, (148.942 hectáreas); Frío, 0.9% (41.307) y el muy frío y 
páramo, tiene una representatividad del 0.2% (6.839 hectáreas).  La superficie 
con presencia con la presencia de los cultivos investigados que arrojo el censo 
agropecuario en el piso térmico cálido zona plana, fue de 15.212 hectáreas y esta 
presenta el 0.34% del área total del departamento y el 0.36% de la superficie del 
piso térmico cálido. (ver tabla 1). 
 
 
El aprovechamiento total de la tierra censada fue de 15.212 hectáreas. De esta 
área, la agricultura representa el 20.2%; La superficie pecuaria participa con el 
71.3% y las tierras en otros usos, tan solo tiene una participación de 1.5%.  En 
cifras, la situación se presenta  cuadro No. 1 
 
 
 
                                                                 
1 Trabajo sobre el Censo Nacional Agropecuario, elaborado por DANE y SISAC. 
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CUADRO NO. 1 
SUPERFICIE EN HECATREAS Y PARTICIPACION, SEGÚN FORMAS DE APROVECHAMIENTO 

DE LA TIERRA 
 
USO SUPERFICIE PARTICIPACION 
TOTAL 15,212 100.0 
AGRICOLA 3,073 20.2 
PECUARIO 10,853 71.3 
FORESTAL 1,060 7.0 
OTROS 226 1.5 
Fuente: DANE.SISAC 
 
13.926 hectáreas están dedicados a las actividades agropecuarias; de estas, el 
77.9%, son destinados a un uso pecuario, mientras que el 22.1% , a fines 
agrícolas.  
 
De la superficie pecuaria, el 92.3%, está representada en pastos (vegetación de 
sabana) y el 7.7%, en malezas. Ver cuadro No. 2 
 
 

CUADRO NO. 2 
SUPERFICIE EN HECTAREAS, PARTICIPACION PORCENTUAL SEGÚN FORMAS DE 

APROVECHAMIENTO DE LA TIERRA, EN USO AGROPECAURIO 
 
USO SUPERFICIE PARTICIPACION 

TOTAL 
PARTICIPACION 
SUBTOTAL 

TOTAL 13,926 100.0  
AGRICOLA 3,073 22.1  
PECUARIO 10,853 77.9 100.0 
PASTOS 10,019  92.3 
MALEZAS 834  7.7 
Fuente:DANE-SISAC 
 
La superficie agrícola esta definida por las áreas destinadas a cultivos 
transitorios, permanentes, barbecho y tierras en descanso; en ella, los cultivos 
transitorios participan con el 62.5%, los cultivos permanentes con el 4.0%, las 
tierras en barbecho aportan el 26,7% y la superficie en descanso tan solo 
participan con el 6,8%. En cifras, la situación se presenta en el cuadro No.3 
 
 
Lo anterior demuestra que el proceso de la producción agrícola de las 
explotaciones económicas, en el corto plazo, en el universo de estudio del censo 
agropecuario de clima cálido zona plana, presenta una alta utilización de la 
tierra, hecho que se manifiesta por las superficies en cultivos transitorios y en 
barbecho, ya que estas dos superficies, representan el 89,2% del uso agrícola 
mientras que la diferencia de la superficie, el 10,8%; es empleado en actividades 
de mediano y tardío rendimiento.  En el mismo entorno del censo, son 
destacables las actividades pecuarias que se adelantan en este departamento, 
cuando en el uso total de la tierra, una amplia superficie se dedica a la actividad 
ganadera. 
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La cantidad de fincas y la superficie de las mismas para cultivos de interés 
investigados en el censo agropecuario de clima cálido zona plana, presenta los 
siguientes resultados: 
 
El censo agropecuario arrojó un total de 120 fincas en 7 municipios investigados.  
Los municipios que agrupan el mayor número de fincas son Villanueva con el 
57,5%, Aguazul con el 20,0% y Paz de Ariporo con 15,8%, mientras que los 
municipios con el menor número de fincas son: Yopal con el 0,8% y Trinidad con 
1,7%. 
 
De otra parte, el total de la superficie de las fincas censadas (según cultivos de 
interés), asciende a 15.212 hectáreas.  Los municipios con mayores extensiones 
en áreas de las fincas son Maní con el 47,8%, y Villanueva con el 24,0%; 
mientras que los municipios con menores extensiones de superficie de las fincas, 
son en su orden, Yopal y Trinidad con el 0,7% y 1,0% respectivamente. 
 

CUADRO NO. 3 
SUPERFICIE EN HECTAREAS Y PARTICIPACION PORCENTUAL SEGÚN FORMAS DE 

APROVECHAMIENTO DE LA TIERRA, EN USO AGRICOLA 
 
CONCEPTO SUPERFICIE PARTICIPACION 
TOTALES 3,073 100.0 
CULTIVOS TRANSITORIOS 1,921 62.5 
CULTIVOS PERMANENTES 122 4.0 
BARBECHO 821 26.7 
DESCANSO 209 6.8 
Fuente: DANE-SISAC 
 
La distribución del número de fincas y la superficie de las mismas en hectáreas 
por municipios, se presenta en el siguiente cuadro. 
 

CUADRO No. 4 
CANTIDAD DE FINCAS, SUPERFICIE DE LAS FINCAS EN HECTAREAS PARA LOS CULTIVOS DE 
INTERES (ALGODÓN, SORGO, SOYA, MAIZ TECNIFICADO Y YUCA PARA USO INDUSTRIAL) Y LA 

PARTICIPACION PORCENTUAL, EL DIA DE LA ENTREVISTA, SEGÚN  MUNICIPIOS. 
 
MUNICIPIOS CANTIDAD 

DE FINCAS 
PARTICIPACION AREA DE LAS 

FINCAS 
HECTAREAS 

PARTICIPACION 

TOTAL 120 100.0 15.212 100.0 
YOPAL 1 0.8 106 0.7 
AGUAZUL 24 20.0 2.063 13.6 
MANI 3 2.5 7.272 47.8 
PAZ DE 
ARIPORO 

19 15.8 1.738 11.4 

TAURAMENA 2 1.7 225 1.5 
TRINIDAD 2 1.7 154 1.0 
VILLANUEVA 69 57.5 3.655 24.0 
Fuente: DANE-SISAC. 
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ANEXOS 
 
 

MUNICIPIOS TOTAL SUPERFICIE

(HA) HA. % HA. % HA. % HA. %

TOTAL 4,448,041 4,250,952 95,6 148,942 3,3 41,307 0,9 6,839 0,2

YOPAL 248,537 239,197 96,2 9,302 3,7 38 0,0 0 0,0
AGUAZUL 144,459 135,524 93,8 8,935 6,2 0 0,0 0 0,0

CHAMEZA 32,334 1,222 3,8 22,443 69,4 8,237 25,5 433 0,0
HATO COROZAL 553,214 553,214 100,0 0 0,0 0 0,0 0 1,3
LA SALINA 18,590 0 0,0 4,467 24,0 8,676 46,7 5,447 0,0

MANI 375,444 375,444 100,0 0 0,0 0 0,0 0 29,3
MONTERREY 77,864 69,684 88,9 8,251 10,6 369 0,5 0 0,0

NUNCHIA 113,733 113,684 100,0 49 0,0 0 0,0 0 0,0
OROCUE 474,138 474,138 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
PAZ DE ARIPORO 1,210,795 1,210,795 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

PORE 78,144 78,144 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
RECETOR 18,138 3,470 19,1 13,181 72,7 1,355 7,5 133 0,7
SABANALARGA 40,216 33,412 83,1 6,805 16,9 0 0,0 0 0,0

SACAMA 31,452 8,998 28,6 15,057 47,9 6,919 22,0 477 1,5
SAN LUIS DE PALENQUE 298,999 298,999 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

TAMARA 114,440 51,767 45,2 48,184 42,1 14,141 12,4 349 0,3
TAURAMENA 238,565 224,725 94,2 12,267 5,1 1,572 0,7 0 0,0
TRINIDAD 296,616 296,616 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

VILLANUEVA 82,361 82,361 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Fuente: Marco Geoestadistico DANE 2000.

CENSO ZONA PLANA CALIDAD DEL DEPARTAMENTO DEL CASANARE, SUPERFICIE TOTAL EN HECTAREAS POR PISO TERMICO Y PARTICIPACION PORCENTUAL, SEGÚN MUNICIPIOS DE 2000.
TABLA NO. 1

PISO TERMICO CALIDO PISO TERMICO TEMPLADO PISO TERMICO FRIO PISO TERMICO MUY FRIO Y PARAMO

 
 
 
 
 
 

MUNICIPIOS TOTAL SUPERFICIE

(HA) PISO TERMICO (HA) CENSO (HA.) % DEL PISO

TOTAL 4,448,041 4,250,952 15212,0 0,36
YOPAL 248,537 239,197 106,0 0,04

AGUAZUL 144,459 135,524 2063,0 1,52
CHAMEZA 32,334 1,222 0,0 0,00

HATO COROZAL 553,214 553,214 0,0 0,00
LA SALINA 18,590 0 0,0 0,00

MANI 375,444 375,444 7272,0 1,94
MONTERREY 77,864 69,684 0,0 0,00

NUNCHIA 113,733 113,684 0,0 0,00
OROCUE 474,138 474,138 0,0 0,00

PAZ DE ARIPORO 1,210,795 1,210,795 1738,0 0,14
PORE 78,144 78,144 0,0 0,00

RECETOR 18,138 3,470 0,0 0,00
SABANALARGA 40,216 33,412 0,0 0,00

SACAMA 31,452 8,998 0,0 0,00
SAN LUIS DE PALENQUE 298,999 298,999 0,0 0,00

TAMARA 114,440 51,767 0,0 0,00

TAURAMENA 238,565 224,725 225,0 0,10
TRINIDAD 296,616 296,616 154,0 0,05

VILLANUEVA 82,361 82,361 3654,0 4,44
Fuente: Marco Geoestadistico DANE 2000.

TABLA NO. 2
CENSO ZONA PLANA CALIDAD DEL DEPARTAMENTO DEL CASANARE, PARA CULTIVOS DE ALGODÓN, SORGO, SOYA, MAIZ TECNIFICADO Y YUCA PARA USO INDUSTRIAL, SUPERFICIE TOTAL EN HECTAREAS.

PISO TERMICO CALIDO
SUPERFICIE CENSADA DEL PISO TERMICO CALIDO EN HECTAREAS Y PARTICIPACION PORCENTUAL SEGÚN MUNICIPIOS

 
 


